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“我第一次看到中国商
印，是二十多年前，在一个
收藏家朋友的家里。”蔡耿
新告诉记者，因为自己从事
广告设计工作，所以他第一
眼看到商印时，就被其精美
的图案和精致的工艺深深
地迷住了。他说，自己看到
的是一种“工匠精神”。

“商印与雕版在布局
上有所不同，它所雕刻的
图案更为精细、复杂，且具
有‘防伪’效果。”蔡耿新
说，中国商印是从清代到
民国初期，商行在商业往
来过程中，应用于票据、凭
证中的一种印章，是重要
的商业凭信，如今也是相
对小众的收藏品。

蔡耿新告诉记者，商印
很多时候是一种信用的载
体，透过商印能够看出当时
的商业精神。“例如，有的商
印上会刻着‘货真价实’这
几个字，有的还会刻上‘以
义为利，则财恒足’，那么这
些就代表着这个商家的经
商理念。”

“方寸大的商印，能刻

出许多复杂的字体与图
案，也足以见得古人雕刻
技术的精湛。我之所以喜
爱商印，是因为它能在我
的设计工作中给我很大的
启发。”蔡耿新坦言，因商
印的工艺精美，图案品类
众多，目前已成为自己在
设计工作中一种很重要的
素材。

基于这份热爱，蔡耿新
收藏的商印品类越来越丰
富。除此之外，他还收藏了
票据、凭证、钱币等物件，这
些统称为“商业印信”，至今
共有一万多件。2020 年，
他在福州三坊七巷创办了
一家“中国商印展览馆”，这
也是目前为止国内首个以

“中国传统商业印信”为主
题的展示馆。

“福建商印在我的藏品
里虽然只占小部分，但相较
于其他地区商印，它的特点
是兼具创意与工艺于一
体。”蔡耿新告诉记者，福建
印章的图案丰富多样，有花
卉、财神、福禄寿、胡人献宝
等。

文的物化，物的文化，让商印焕彩
他在福州三坊七巷开办中国首个商印博物馆，想让更多年轻人了解商印文化
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龙岩市长源水电有限公司不
慎将公章一枚遗失，声明作废。

平潭县东庠乡人民政府遗失
开户银行为中国农业银行股份有
限公司福建自贸试验区平潭片区
分 行 的 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J3910021885501，声明作废。

平潭县流水镇人民政府遗失开户
银行为中国农业银行股份有限公
司平潭东大支行的开户许可证，核
准号：J3910014696902，声明作废。

声 明 公 告

王命平遗失福建医科大学附
属第一医院门诊发票 1张，发票号
31109900，声明作废

关于某金融场所室外广场及
库房装修工程招标的资格预选公告
某金融场所室外广场及库房装修工
程招标工作，现对有意向参加投标
的投标人进行资格预选。面积范围
营业办公场所。项目地址：莆田市
城厢区有意向参加本项目投标资格
预选的投标人在规定时间和地点向
本项目的经办联系人进行报名。
联系人：陈先生、李先生。联系电
话：0594-2280720 报名时间：2022
年 12月 13日-2022年 12月 16日报
名地点：莆田市荔城区拱辰街道
199号新威国际大厦 兴·动态

12月8日，兴业银行与哈尔滨工业大学签署战略合作框架协议。根据协议，双方将共同推进银校金

融业务及项目合作，围绕智慧校园建设、教学设备更新改造、师生服务、人才培养、学术交流与文化交流

等重点领域开展深入合作，并建立常态化沟通机制，成立工作专班，完善合作对接机制，务求早结硕果。

全省首笔！兴业银行福州分行数字人民币应用场景再上新
近日，兴业银行平潭分行在中国人民银行福州中心支行和中国人民银行平潭综合实验区支行的

指导下，根据总行战略部署，与平潭综合实验区土地开发集团有限公司达成合作，成功落地福建省首

笔安置房补差款数字人民币缴款场景。

助力乡村振兴 兴业银行卫星遥感应用系统上线
近日，兴业银行联合旗下子公司兴业数金研发的卫星遥感应用系统正式上线，应用卫星遥感技

术赋能种植和林业碳汇等业务，大大提升服务涉农经济主体能力，探索打造金融服务乡村振兴的“数

字兴业”模式。

据介绍，卫星遥感应用系统是兴业银行对卫星遥感技术应用的首次探索，通过引入卫星遥感“新

数据”，结合政府以及行业等多方数据，探索实现对作物品类、种植面积、长势情况等有效识别，建立

作物种植画像，逐步完善农作物资产评估与风险预警机制，为种植产业精准授信提供了科技支撑。

兴业银行与哈尔滨工业大学签署全面战略合作协议

海都讯（记者 柳小玲）
10 日晚，由泉州市高甲
戏传承中心创作演绎的
高甲戏讽刺喜剧《连升三
级》在泉州大剧院精彩上
演。

据悉，泉州高甲戏于
2006 年被列入首批国家
级非物质文化遗产名录，
半个多世纪以来，作为泉
州高甲戏的里程碑，《连升
三级》曾受到世界上不同
国家、不同年龄段的观众
喜爱，被评为“中国当代十
大喜剧”。

《连升三级》讲述了
明末崇祯年间，无赖贾福
古不学无术，却因各种奇
巧得以在官场上连升三
级的故事，是一部脍炙人
口、有口皆碑的经典传统
保留剧目。也正是从这
一出充分体现高甲戏丑
行表演艺术的剧目开始，
优秀的丑角形象成为泉
州高甲戏的一个重要标
签，被誉为中国戏曲的

“百丑图”，高甲戏《连升
三级》也成为刺桐古城的

一张文化名片。
据介绍，此次再度上

演的《连升三级》，由中国
戏剧梅花奖获得者陈娟
娟领衔出演，她在剧中饰
演“女一号”甄似雪。剧
目分为“求亲”“闯道”

“移卷”“惊宠”“乞联”
“炫才”“连升”等场次，
以传统表演艺术组织节
奏，烘托感情，刻画性格，
突出高甲戏丑角表演特
色和浓厚的地方色彩，集
中挖掘、继承了高甲戏丑
行表演特色，除两个旦角
外，其余几乎都是丑角，
包括冠袍丑、公子丑、方
巾丑、破衫丑、家丁丑，等
等。

泉州市高甲戏传承
中心相关负责人希望，将
《连升三级》带回到家门
口展演，用态度引领戏曲
风尚，用艺术凝聚城市力
量，让更多的市民感受到
高甲戏精品剧目的独特
魅力，进一步助力泉州传
统戏剧持续焕发勃勃生
机。

高甲戏《连升三级》
再度在泉州上演
曾被评为“中国当代十大喜剧”

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第22332期开奖公告

开奖日期：2022年12月12日
本期开奖号码：04+05+07+14+22+24+29 23
本期出球顺序：04+24+22+14+29+05+07 23

本期销售金额：815138元。
1395216.50 元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年

2月10日，逾期作弃奖处理。
第 22333 期开售时间：

2022年12月12日20：10：00。
止售时间：2022年 12月 13日
20：00：00。

本期全国销售金额：261964327元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：湖南（基本1注 追加1注）、甘肃
（基本1注）。
1078507658.16元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月10日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票超级大乐透第22142期开奖公告
开奖日期：2022年12月12日

本期出球顺序：
07+29+35+14+12 01+11
本期开奖号码：
07+12+14+29+35 01+11

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
2注
1注

83注
36注

152注
493注

12671注
16211注
28295注

564137注
6182208注

---

单注奖金
10000000元
8000000元
149783元
119826元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
20000000元
8000000元

12431989元
4313736元
1520000元
1479000元
3801300元
3242200元
2829500元
8462055元

30911040元
96990820元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

14811注

11344注

0注

本地
中奖注数

302注

134注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第22332期开奖公告

开奖日期：2022年12月12日 本期开奖号码：4 2 2
本期全国销售金额39959372元，本省（区、

市）销售金额629508元。
4624266.92元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月10日，逾期

作弃奖处理。
第 22333期开售时间：2022年 12月 12日

20：10：00。止售时间：2022年12月13日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

58注
58注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5800000元
5800000元

中国体育彩票排列5第22332期开奖公告
开奖日期：2022年12月12日
本期开奖号码：4 2 2 5 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：16761378元。

246379435.38元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 2月 10日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第22332期开奖公告

开奖日期：2022年12月12日
本期开奖号码：04+05+07+14+22+24+29 23
本期出球顺序：04+24+22+14+29+05+07 23

本期销售金额：468982元。

129617.18元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年2
月10日，逾期作弃奖处理。

第 22333期开售时间：2022
年12月12日20：10：00。止售时

间：2022年12月13日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

94注

2125注

单注奖金

33292元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22332期开奖公告
开奖日期：2022年12月12日

本期开奖号码：03+07+11+15+22
本期出球顺序：11+07+03+15+22

本期销售金额：103556元。
本期特等奖出自：三明3504080525门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月10日，逾期作弃

奖处理。
第22333期开售时间：2022年12月12日20：10：00。

止售时间：2022年12月13日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注
5注

34注
1134注

10784注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
54注

603注

843注

145注

9注

0注

20注

650注

0注

0注

0注

102注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

N海都记者 陈琦 宋晖 文/图

12月11日，福州市图书馆举办“一人一世界”城市
人文沙龙，其中有位嘉宾蔡耿新，从事广告行业，却是
一位收藏家，他的藏品很冷门——中国商印。

中国商印，即中国商号印章，是中国玺印文化的一
脉分支，既是一种独特的篆刻艺术，又是中国古玺发展
与中国商业发展交织而成的瑰宝。

蔡耿新在三坊七巷创办了中国首家商印博物馆，
还开发了许多与商印有关的文化产品。

如何让这类小众的藏
品被更多人了解呢？蔡耿
新决定将商印“古为今
用”，让它们成为当代设计
师的“素材宝库”。“文的物
化，物的文化”，始终是他
做收藏的初衷。

“其实年轻人并不是
不喜欢传统文化，只是他
没有看到适合的载体和呈
现方式。”蔡耿新告诉记
者，他一直在尝试、创新商
印文创的呈现形式，目前
他将商印运用在茶叶盒的
包装上，并设计了带有商

印元素的杯垫、台历、服
饰、背包等与生活息息相
关的文创产品。

“除了文创，我们也想
让年轻设计师了解商印的
文化内涵，并让商印素材为
他们所用。”蔡耿新表示，目
前他们与省内的许多高校
进行了合作，时常会带着广
告设计专业的学生去做创
意实操或毕业设计，希望能
将传统商印文化渗透进年
轻人的设计作品中。

蔡耿新目前已经出版
了印章类的书籍《中国商
印雅汇》，接下来还将出版
雕版类的书籍。“我希望这
些书籍，不仅能成为当代
设计师的素材库，也能让
更多人看见商印，了解并
喜爱商印，学习它背后的
匠人精神，从而更好地传
承传统文化与艺术。”

将中国商印元素
广泛应用于文创产品

痴迷二十余年
收藏一万多件商业印信

《连升三级》剧照 （泉州大剧院供图）
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蔡耿新收藏的中国商印


